
Universidad Nacional de Córdoba
Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales

PRACTICA SUPERVISADA

“FILTRACION RAPIDA”:
Variación de los parámetros en el agua filtrada durante 
el período de maduración  para filtros de lavado mixto

Estudiante: MELGAREJO, Maria Carolina

Tutor: Ing. Civil Araujo Héctor.

Supervisor Externo: Ing. Civil Fontana Guillermo

Septiembre 2018



“FILTRACION RÁPIDA”

Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

Como no podía faltar, quiero agradecer a mi familia la cual estuvo desde el día uno 
apoyándome y confiando en mí. Mis hermanas, que me ayudaron a que todo sea un 
poco más leve; y a mi mama y papa que en la distancia supieron estar presente 
[...]
(*Los filtros que se encuentran en negrita fueron los seleccionados para el estudio)

Objetivo: Se considera que un lavado ha sido eficiente cuando la turbiedad de la 
última muestra de lavado es cercana o menor a la turbiedad del agua decantada.

47 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”



 a)       Filtro número 1: 

48 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”

Fecha: 11/05/2018 

Caudal 1º Etapa:  490 m3/h 

Tiempo 1º Etapa: 480 seg. 

Caudal 2º Etapa:  1050 m3/h 

Tiempo 2º Etapa: 360 seg. 

 Apertura de válvula: 60 % 

Carrera: 17 hs. 

 

Fecha: 11/05/2018  

Caudal 1º Etapa:  490 m3/h  
Tiempo 1º Etapa: 480 seg.  
Caudal 2º Etapa:  1050 m3/h  
Tiempo 2º Etapa: 360 seg.  

 Apertura de válvula: 60 %  
Carrera: 17  hs.  

 

  Turb. (NTU)  

Agua cruda  31,4  
Agua 
decantada  

1,466  

Agua filtrada  0,23  

Lavado Filtro Nº  1 

Tiempo 
(min) 

Turbiedad 
(NTU) 

13 21 

13,5 15 

14 8,77 

14,5 5,41 

15 4,07 

15,5 2,87 

16 2,5 

16,5 2,2 

17 2,9 

17,5 2,9 

 

Lavado Filtro Nº  1 

Tiempo 
(min) 

Turbiedad 
(NTU) 

0   

0,5 230 

1 331 

1,5 305 

2 312 

2,5 338 

3 279 

3,5 239 

4 176 

4,5 171 

5 138 

5,5 141 

6 90 

6,5 107 

7 108 

7,5 78 

8 90 

8,5 76 

9 60 

9,5 53 

10 60 

10,5 66 

11 55 

11,5 39 

12 37 

12,5 32 

 



Observaciones de los datos obtenidos:

Día previo al lavado hubo una disfunción en la planta y los filtros no se lavaron 
durante varias horas (12hs a 24hs inclusive), pero solo se atrasaron de su rutina un 
par de horas, debido a eso la próxima carrera disminuyo de 28 hs a 17 hs. Aun así, 
se observa que la apertura de la válvula es del 60%, lo que implica que el filtro aún 
tenía carrera para brindar. La curva de lavado muestra una curva típica, en la cual 
los primeros 2 minutos y medio la turbiedad aumenta y luego empieza a descender 
progresivamente. El resultado obtenido al final del lavado no es el óptimo, ya que se 
esperan turbiedades menores o cercanas a 2 NTU; esto podría ser solucionado 
aumentando unos minutos el tiempo de lavado (aprox 2 minutos).

49 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”

(min)



 b)       Filtro número 2: 

50 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”

Fecha: 7/05/2018

Caudal 1º Etapa:  490 m3/h

Tiempo 1º Etapa: 480 seg.

Caudal 2º Etapa:  1050 m3/h

Tiempo 2º Etapa: 360 seg.

Apertura de válvula: 57 %

Carrera: 27 hs.

  Turb. (NTU) 

Agua cruda 3,6 

Agua decantada 1,019 

Agua filtrada 0,3 

 
 

Lavado Filtro Nº  2 

Tiempo 
(min) 

Turbiedad 
(NTU) 

0 70,6 

0,5 191 

1 151 

1,5 216 

2 192 

2,5 176 

3 156 

3,5 159 

4 136 

4,5 118 

5 106 

5,5 96,6 

6 88,7 

6,5 75 

7 73,9 

7,5 72,5 

8 60,8 

8,5 57,8 

9 49,3 

9,5 35,9 

10 44,5 

10,5 35 

11 28,6 

11,5 24,7 

12 18,5 

 

Lavado Filtro Nº  2 

Tiempo 
(min) 

Turbiedad 
(NTU) 

12,5 15,7 

13 9,4 

13,5 7,3 

14 5,3 

14,5 4,2 

15 2,2 

15,5 2,6 

16 1,64 

16,5 1,52 

17 2,7 

17,5 1,9 

 



Observaciones de los datos obtenidos:

Se ha terminado de tomar las muestras antes de que se cierre la válvula de 
desagüe, ya que prácticamente no circulaba agua por dicho canal. Primero se 
observa que el lavado se realizó cuando la apertura de la válvula era solo del 57%, 
por lo que la carrera se podría haber extendido unas horas más para este filtro. 
Luego se observa un buen rendimiento del lavado del filtro ya que finaliza el lavado 
con una turbiedad óptima. 

51 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”

(min)



 c)       Filtro número 12: 

52 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”

Fecha: 24/04/2018 

Caudal 1º Etapa:  490 m3/h 

Tiempo 1º Etapa: 480 seg. 

Caudal 2º Etapa:  1050 m3/h 

Tiempo 2º Etapa: 360 seg. 

Apertura de válvula: 100 % 

Carrera: 24 hs 

 

  Turb. (NTU) 

Agua cruda 1,5 

Agua decantada 0,74 

Agua filtrada 0,23 

  

 Lavado Filtro Nº  12 

Tiempo 
(min) 

Turbiedad 
(NTU) 

0 19,9 

0,5 45,3 

1 61,5 

1,5 138 

2 127 

2,5 150 

3 146 

3,5 144 

4 127 

4,5 139 

5 140 

5,5 132 

6 136 

6,5 137 

7 138 

7,5 163 

8 263 

8,5 240 

9 260 

9,5 200 

10 172 

10,5 221 

11 192 

11,5 149 

12 119 

12,5 104 

13 80,3 

13,5 59,1 

 Lavado Filtro Nº  12 

Tiempo 
(min) 

Turbiedad 
(NTU) 

14 43,5 

14,5 24,1 

15 17,8 

15,5 14,7 

16 9,75 

16,5 10,8 
17 8,85 



Observaciones de los datos obtenidos:

Durante este lavado se observan turbiedades muy elevadas hasta los 12 minutos 
aproximadamente, esto sería durante toda la primera fase y mitad de la segunda 
fase de lavado. Esto podría darse debido a que el porcentaje de la apertura de la 
válvula previo al lavado era del 100%, es decir que todo el manto del filtro se 
encontraba colmatado. Luego la turbiedad desciende rápidamente durante los 
últimos minutos, pero esos minutos no son suficientes para que la turbiedad llegue a 
los valores esperados; por lo que una solución sería aumentar el tiempo de lavado 
en la segunda fase (aprox. 1 min.), de manera de alcanzar turbiedades más bajas.

53 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”

(m
in

)



d)       Filtro número 13: 

54 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”

Fecha: 27/04/2018 

Caudal 1º Etapa:  490 m3/h 

Tiempo 1º Etapa: 480 seg 

Caudal 2º Etapa:  1050 m3/h 

Tiempo 2º Etapa: 360 seg 

Apertura de válvula: 49 % 

Carrera: 24 hs 

 

  Turb (NTU) 

Agua cruda   

Agua decantada 0,944 

Agua filtrada 0,25 

 

Lavado Filtro Nº  13 

Tiempo 
(min) 

Turbiedad 
(NTU) 

0 23,4 

0,5 129 

1 133 

1,5 165 

2 170 

2,5 166 

3 137 

3,5 118 

4 111  

4,5 107 

5 97 

5,5 85 

6 78 

6,5 66,1 

7 59,9 

7,5 55 

8 52,8 

8,5 46,4 

9 43,3 

9,5 40,9 

10 34,7 

10,5 30,9 

11 30,5 

11,5 26,9 

12 31,1 

12,5 24,4 

13 13,8 

13,5 15,6 
 

Lavado Filtro Nº  13 

Tiempo 
(min) 

Turbiedad 
(NTU) 

14 13,3 

14,5 7,6 

15 7,01 

15,5 4,41 

16 4,4 

16,5 2,54 

17 1,56 

17,5 1,47 

18 1,33 
 



Observaciones de los datos obtenidos:

En este ensayo se observa claramente como la turbiedad aumenta durante los 
primeros dos minutos de la primera fase de lavado, en donde el agua y el aire están 
actuando y se van eliminando primero las partículas más superficiales. Y luego la 
turbiedad disminuye considerablemente hasta valores cercanos al agua 
decantada. También se observa que en el momento previo al lavado la apertura de 
la válvula era solo del 49%, lo que significa que solo la mitad del manto se 
encontraba colmatado y aun podría seguir filtrando; debido a eso la turbiedad del 
lavado no es elevada y desciende rápidamente luego de los primeros minutos.

55 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”

(min)1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
0

11 1
2

1
3 1
4

1
5

1
7

1
6

1
80

(m
in

)



e)       Filtro número 22:

56 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”

Fecha: 23/04/2018 

Caudal 1º Etapa:  490 m3/h 

Tiempo 1º Etapa: 550 seg 

Caudal 2º Etapa:  1050 m3/h 

Tiempo 2º Etapa: 480 seg 

Apertura de válvula: 100 % 

Carrera: 24 hs 

 

  Turb (NTU) 

Agua cruda 1,8 

Agua decantada 1,1 

Agua filtrada 0,27 

 

Lavado Filtro Nº  22 

Tiempo 
(min) 

Turbiedad 
(NTU) 

14 17,2 

14,5 12,7 

15 10,5 

15,5 8,8 

16 6,5 

16,5 3,35 

17 3,03 

17,5 2,27 
 

Lavado Filtro Nº  22 

Tiempo 
(min) 

Turbiedad 
(NTU) 

0   

0,5 51,7 

1 95 

1,5 152 

2 155 

2,5 157 

3 160 

3,5 139 

4 141 

4,5 141 

5 142 

5,5 136 

6 126 

6,5 112 

7 107 

7,5 108 

8 104 

8,5 97,5 

9 90 

9,5 80 

10 72 

10,5 69,2 

11 56,9 

11,5 50,8 

12 48,4 

12,5 34,7 

13 26,2 

13,5 25,9 
 



7.6- Control del proceso de filtración:
Se analiza las condiciones en que éste se desarrolla, específicamente la precisión 
de los datos suministrados por los equipos de control y medida del flujo del filtro, así 
como el estado en que se encuentra el medio granular que se usa.

Conocida ésta información, evaluar la eficiencia con que se está desarrollando el 
proceso en lo referente a remoción de microorganismos y partículas suspendidas.

A. El primer tipo de estudio comprende:

1- Precisión de los instrumentos de control de filtración:

a)  Medidor del Q de filtración.

b)  Medidor de pérdida de carga.

c)  Amplitud de las oscilaciones de la pérdida de carga.

2- Control de lavado:

a)  Controlador de caudal de lavado.

b)  Duración del lavado.

c)  Expansión de la arena.

d)  Desplazamiento de la grava.

e)  Trampas de arena.

3- Análisis del medio filtrante:

a)  Granulometría.

b)  Determinación de bolas de barro.

c)  Peso específico.

d)  Porosidad.

e)  Dureza.

f)  Solubilidad en ácido clorhídrico.

B. El segundo tipo de estudio es:

1- Medición de turbiedad.

2- Medición de número de partículas.

3- Medición del aluminio residual.

4- Tapón de algodón.

5- Filtros pilotos.

58 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”



Observaciones de los datos obtenidos:

En este ensayo se observan que los tiempos de lavado de este cuadrante es mayor 
que el de los otros cuatro cuadrantes, sin embargo se observa que las turbiedades 
al finalizar el lavado no son menores, aunque el tiempo de lavado sea mayor. Una 
de las razones  de esto puede ser porque él % de apertura de la válvula antes de 
realizarse el lavado era del 100%, lo que significa que el manto filtrante se 
encontraba totalmente colmatado.

57 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”

(m
in

)



8- Comparaciones

8.1- Planta Los Molinos:
La Planta Potabilizadora Los Molinos se ubica al sur de la ciudad de Córdoba y 
abastece al 30% de la población, con un caudal máximo de 7.200 m3/h. El agua 
proviene del Lago Los Molinos y se dirige a la planta por un canal a cielo abierto 
hasta las rejas y luego por tubería hasta la entrada de la planta Los Molinos.

El proceso de la panta consta de las siguientes etapas:

a) Pre-tratamiento:

En una primera etapa se encuentran las rejas gruesas y seguidamente las rejas 
finas. También cuenta con la colocación de CAP (Carbono Activado en Polvo), que 
se coloca excepcionalmente cuando el agua tiene problemas de olor y sabor; 
actualmente no se está utilizando.

Luego en la planta se tiene un pre-tratamiento químico con Ácido clorhídrico al 33%.

b) Coagulación (mezcla rápida) y Floculación:

La planta posee como coagulante PAC, el cual se utiliza habitualmente, y también 
posee Sulfato de Aluminio el cual es utilizado solo cuando el contenedor de PAC 
debe ser limpiado (una vez al año) o en caso de considerarlo necesario.

También se almacena Poli-electrolito catiónico, el cual es un súper coagulante, el 
cual se utiliza para eventos en los cuales la turbiedad es alta (mayor a 400 NTU).

c) Decantación:

Se cuenta con 4 decantadores laminares, con un tamaño de 700 m2 cada uno. Y 
con una velocidad de agua decantada de 2,57 m/h.

Imagen N° 25: Canal de agua cruda                          Imagen N° 26: Rejas gruesas y finas.

59 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”



En las imágenes se observa el funcionamiento del Decantador, en el cual el agua 
ingresa por la parte inferior de los paneles, en donde el floc queda retenido en la 
parte inferior o entre los paneles y se recolecta superficialmente el agua decantada, 
que se dirige hacia los filtros.

d) Filtración:

La planta posee 16 filtros de 36 m2 cada uno; distribuidos en dos alas de 8 filtros 
cada una; con las siguientes características:

Ÿ Principio de funcionamiento: por presión hidrostática

Ÿ Manto filtrante: 1,30 mts de espesor y compuesto por arena

Ÿ Velocidad de filtración: 12,5 m/h

Ÿ Lavado: mixto (agua + aire)

Imagen N° 27: Partes de los Decantadores Laminar

60 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”



e)  Desinfección:

La desinfección del agua se realiza con Cloro, y se inyecta en la cañería de agua 
filtrada. Se coloca 300 Kg/ dia.

f)  Alcalinización:

Por último se coloca lechada de cal (agua + cal) en las cisternas de reservas de 
22.000 m3 cada una. Se coloca 15 lts/min. 

Ÿ  Se ha realizado un lavado y una carrera de un filtro, para ver su 
funcionamiento. Los datos obtenidos se observan a continuación

Imagen N° 28: Filtro Los Molinos

61 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”



LAVADO:

62 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”

Fecha: 07/06/2018

 Caudal 1º Etapa:  240 m3/h

 

Tiempo 1º Etapa: 540 seg.

 

Caudal 2º Etapa: 720 m3/h

 

Tiempo 2º Etapa: 540 seg.

 

Tiempo de vaciado: 10 min

 

Apertura de válvula: 100 %

 

Carrera: 9 hs.

 

 

 

  Turb. 
(NTU) 

Agua cruda 1,4 

Agua decantada 2,1 

Agua filtrada 0,2 

 

Lavado Filtro Nº  6

 

Tiempo (min)

 

Turbiedad (NTU)

 

0

 

65,2

 

1

 

183

 

2

 

177

 

3

 

164

 

4

 

142

 

5

 

132

 

6

 

120

 

7

 

106

 

8

 

95,1

 

9

 

88,8

 

10

 

79,9

 

11

 
75,1

 

 12  43,2  
13

 
34,7

 
14

 

22,2

 

15

 

20,1

 

16

 

6,16

 

17

 

2,88

 

18

 

2

 

 



 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120
130
140
150
160
170
180

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Turbiedad (NTU)

63 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

Observaciones de los datos obtenidos:

Se observa una curva de lavado típica y terminando el lavado con buenos valores 
de turbiedad, ya que la turbiedad del agua decantada es de 2,1 NTU y el lavado 
finaliza con una turbiedad de 2 NTU. También se observa que el tiempo de duración 
del lavado es el optimo; por lo que se considera un lavado eficiente.

También se observa una clarificación deficiente; ya que tiene una turbiedad mayor 
que la del agua decantada.

“FILTRACION RÁPIDA”

(m
in

)



CARRERA DEL FILTRO:

64 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”

Q salida: 5502 m³/h

 Velocidad de

 

Filtración: 10,7 m/h

 

  

Tiempo 
(min)  

%apertura  
Turb 

(NTU)  

07-jun  00:30  38  0,61  

 

01:00  38  1,51  

 

01:30  38  0,58  

 

02:00  38  0,44  

 

02:30  38  0,6  

 

03:00  38  0,54  

 

03:30  38  0,51  

 

04:00  38  0,5  

 

04:30  38  0,41  

 

05:00
 

38
 

0,34
 

 

10:00
 

37
 

0,49
 

 

15:00
 

37
 

0,49
 

 

20:00
 

37
 

0,38
 

 

25
 

37
 

0,71
 

 

30
 

40
 

0,37
 

 

1
 

40
 

0,37
 

 

2
 

45
 

0,5
 

 

3
 

51
 

0,34
 

 

4
 

54
 

0,34
 

 

5
 

62
 

0,41
 

 

6
 

66
 

0,42
 

 

7
 

89
 

0,36
 

 

8
 

100
 

0,26
 

 



 

 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0
0
:3
0

0
1
:0
0

0
1
:3
0

0
2
:0
0

0
2
:3
0

0
3
:0
0

0
3
:3
0

0
4
:0
0

0
4
:3
0

0
5
:0
0

1
0
:0
0

1
5
:0
0

2
0
:0
0

2
5

3
0 1 2 3 4 5 6 7 8

Turbiedad carrera filtro 6
%apertura

Turb (NTU)

Observaciones de los datos obtenidos:

La primera observación es respecto al tiempo de la carrera, el cual es un tiempo muy 
corto para el funcionamiento de un filtro, lo que implica más lavados, lo que genera 
más perdidas. Por otra parte se observa un excelente funcionamiento del manto 
filtrante durante la carrera, ya que todos los valores de turbiedad son aceptables 
(excepto el del minuto uno) y se puede considerar que no tiene etapa de 
maduración. Pero la apertura de la válvula de apertura alcanza rápidamente el 
100%, esto puede ocurrir porque el floc generado no es eliminado totalmente en la 
etapa de decantación y se dirige hacia los filtros; entonces el floc cubre la zona 
superior del manto filtrante e imposibilita que se siga filtrando.

65 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”

0
0
:0

0

0
0
:3

0

0
1
:0

0

0
1
:3

0

0
2
:0

0

0
2
:3

0

0
3
:0

0

0
3
:3

0

0
4
:0

0

0
4
:3

0

0
5
:0

0

1
0
:0

0

1
5
:0

0

2
0
:0

0

0
0
:2

5

0
0
:3

0 1 2 3 4 5 6 7 8 (min)



8.2- Planta de Formosa:
La ciudad de Formosa posee dos plantas potabilizadoras, las cuales abastecen a 
230.000 habitantes aproximadamente. La captación del agua cruda se realiza 
desde el rio Paraguay. 

La planta más antigua se ubica en el centro de la ciudad y actualmente se utiliza 
como complemento de la otra planta. Tiene un caudal máximo de 2450 m3/h.

Luego la nueva planta (inaugurada en el año 2008) se ubica en el nor-este de la 
ciudad y posee un caudal máximo de 6.450 m3/h. La comparación se enfocara en 
esta planta, aunque ambas plantas poseen el mismo funcionamiento.

La planta cuenta con instalaciones para que su funcionamiento sea de forma 
automática, pero gran parte se encuentra funcionando de forma manual. Se 
considera que la planta tiene un rendimiento del 95%, aproximadamente.

a) Pre-tratamiento:

Se cuenta con rejas gruesas y finas en el lugar de la toma, y desde ahí el agua es 
bombeada a la planta, la cual se encuentra mediante un acueducto de 3,7 km de 
longitud.

En la imagen N° 29 se observa el rio Paraguay y el lugar de la toma los camalotes, 
son detenidos por las rejas gruesas. Dichos camalotes son eliminados de forma 
manual por operarios.

La planta tiene un caudal máximo de producción de 6.450 m3/h y un caudal mínimo 
producido de 3500 m3/h; con una turbiedad del agua cruda cercana a 20 NTU.

b)  Coagulación y Floculación:

La planta utiliza como coagulante PAC (policloruro de aluminio). Antiguamente se 
utilizaba sulfato de aluminio, pero luego mediante ensayos se demostró que el PAC 
mejoraba todos los parámetros de calidad del agua, excepto el color. Legalmente la 
planta puede brindar un agua con hasta 10 unidades de color, y actualmente está 
brindando un agua entre 5 y 7 unidades de color.

Imagen N° 29: Entrada del Agua Cruda Planta Formosa

66 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”



c)  Decantación:

Los decantadores cuentas con las siguientes características:

Ÿ Cantidad: 20 decantadores. 

Ÿ Tipo de decantador: laminar.

Ÿ Área: 100 m2 cada uno.

Ÿ Velocidad de decantación: 2 m/h.

Ÿ Turbiedad luego de la decantación: se encuentra entre 3 y 4 NTU.

d)  Filtración:

Los filtros de la planta poseen las siguientes características:

Ÿ Cantidad: 20 filtros.

Ÿ Ancho: 6,10 m.

Ÿ Largo: 7,50 m.

Ÿ Profundidad: 4,40 m.

Ÿ Manto filtrante: dual, compuesto por arena y antracita.

Ÿ Poseen falso fondo.

Ÿ Principio de Funcionamiento: por presión hidrostática.

Ÿ Carrera de funcionamiento: 48hs a 72 hs.

Ÿ Velocidad de filtración: 3,73 m/h - rápida.

En la imagen N° 30 se observa filtro de la Planta Potabilizadora del centro, en donde 

se visualiza el manto filtrante compuesto por antracita en la parte superior. Y las 

canaletas son el canal de desagüe del lavado.

Imagen N° 30: Filtro Planta Potabilizadora Centro

Imagen N° 31: Filtro Planta Potabilizadora Nueva

-Planta Nueva- En esta imagen se observa 
el sensor del filtro, el cual indica la presión 
hidrostática.  

67 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”



Legalmente la planta puede brindar una calidad de agua de hasta 3 NTU, y 

actualmente la turbiedad del agua filtrada es cercana a 1 NTU.

El lavado de los filtros se realiza en una sola etapa, con agua en contracorriente; el 

tiempo del lavado es entre 12 y 15 minutos.

En la imagen se observa cómo se manipulan las válvulas del filtro durante el lavado, 

la cual es manual.

e) Desinfección y Alcalinización:

La desinfección se realiza con cloro gaseoso y la alcalinización con lechada de cal. 

Ambos son inyectados en la cisterna, la cual posee un volumen de 3000 m3..

Desde la Planta el agua se distribuye mediante bombeo a todos los sectores, ya que 

la región es llanura.

Imagen N° 32: Manipulación de válvulas de lavado Planta Vieja.

68 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”



8.3- Planta de Pirané- Formosa:
Pirané es una ciudad ubicada al este de la ciudad de Formosa, cuenta con una población 
de aproximadamente 20.000 habitantes.

La planta tiene una antigüedad de 5 años y está a cargo de ella el SPAP (Servicio 
Provincial de Agua Potable y Saneamiento).

Está diseñada para un caudal máximo de 750 m3/h, la cual es suficiente para 
abastecer a toda la población. Hoy tiene una demanda solo de 320 m3/h.

El agua cruda es tomada por lagunas (represas) realizadas por el hombre con el fin 
de que las aguas de lluvias permanezcan allí y suministren el agua cruda necesaria, 
las cuales se encuentran cercanas a la planta.

En la imagen N° 33 se observa una de las lagunas, colmada  por los camalotes; los 
cuales no tienen tratamiento alguno.

a) Pre-tratamiento:

En primera instancia se cuenta con un pre tratamiento físico que consta de rejas 
gruesas, luego el agua es bombeada (se cuenta con un total de 3 bombas) y dirigida 
hacia el pre tratamiento químico en el cual se realiza una Pre-cloración.

El agua cruda es agua de pantano y posee una turbiedad muy baja de 6 NTU 
aproximadamente, eso es un problema para el tratamiento. También posee un ph 
de 6, y normalmente tiene color y olor.

Como se ve en la imagen N° 34, se cuenta con tanques en donde se dosifica el 

Hipoclorito.

Imagen N° 33: Laguna de reserva

Imagen N° 34: Tanques de dosificación de Hipoclorito.

69 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”



La planta está diseñada para que su pre tratamiento químico sea con Dióxido de 

Sodio, que se encuentra fuera de servicio.

b) Coagulación y Floculación:

La planta posee como coagulante Sulfato de Aluminio con un dosaje de 76 lts/h, 
aparte también coloca un superfloc (2650) para mejorar la unión de las partículas, 
debido a que la turbiedad del agua cruda es muy baja y eso dificulta la floculación.

El coagulante se inyecta en la cañería de impulsión, y el punto de inyección se 
encuentra en la cámara interna, la que se ve en la imagen N° 35, y luego elevado 
para dirigirlo hacia la zona de la floculación.

Próximo a ello y antes de la canaleta Parshall, es colocado carbón activado el cual 
también se dosifica en lts/h y mejora las propiedades de olor, sabor y color.

Imagen N° 35: Cámara interna.           Imagen N° 36: Punto de inyección de la cal.

Imagen N° 37: Punto de inyección del carbono activado.

En la imagen se observan valores brindados 
por la canaleta Parshall, la cual indica un 
caudal de 335,83 m3/h.

70 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”



Luego el agua es dirigida hacia la zona de mezclado rápido, para favorecer la 

floculación; previo a la decantación.

c) Decantación:

La planta cuenta con decantadores de tipo Estático, con las siguientes 

características:

Ÿ Cantidad: 6 decantadores rectangulares.

Ÿ Volumen: 110 m3 cada uno.

Ÿ Carga superficial de 0,48 cm.

Ÿ Velocidad de decantación: 0,24 m/h.

Ÿ Limpieza: una vez a la semana se realiza una purga o eliminación del lodo 

acumulado.

En la siguiente imagen se observa una fila de 3 decantadores, a la izquierda se 

encuentran los otros 3 decantadores de forma simétrica.

También se observa que la planta no posee tratamiento para los lodos eliminados 

en la decantación. 

Imagen N° 38: Decantadores Planta Potabilizadora Pirané.

Se observa un agua decantada cristalina 
sin elevación de lodo floculante. Lo que 
indica un buen proceso de Floculación, 
coagulación y decantación.

71 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”



d) Filtración:

Los filtros poseen las siguientes características:

Ÿ Cantidad: 8 filtros.

Ÿ Manto de arena.

Ÿ Ancho: 3,80 mts.

Ÿ Largo: 5,0 mts.

Ÿ Altura: 5,80 mts.

Ÿ Velocidad de filtración: 2,1 m/h (rápida).

Ÿ Principio de funcionamiento: Presión hidrostática (la cual es indicada mediante 
una regla).

Ÿ Lavado: a contrapresión con agua.

En la imagen N° 39 se observa el filtro en funcionamiento, con su válvula de 
descarga abierta. Así funciona por 3 días consecutivos hasta su lavado.

El lavado de los filtros se realiza con una carrera de 72 hs, y cada lavado dura 
aproximadamente 15 minutos, dependiendo de la evolución del lavado, y se realiza 
de forma manual. El agua de lavado proviene de una estación de bombeo.

Imagen N° 39: Filtros Planta Potabilizadora Pirané.

Imagen N° 40: Filtros durante el lavado.

72 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”



Las imágenes son una secuencia del lavado de un filtro. Se observa que el 

manto se encontraba prácticamente colmatado al 100% ya que ha filtrado 2.880 

m3 durante su funcionamiento.

La calidad del agua filtrada es de una turbiedad de 0,9 NTU, dicho parámetro fue 

medido hace 3 dias por un agente externo ya que en la planta no se cuenta con 

el instrumental necesario para medirlo constantemente. 

Por otra parte el ph del agua filtrada es de 6,8.

e) Desinfección y Alcalinización:

La desinfección se realiza con cloro, pero al realizar el pre-tratamiento con cloro 
dicha desinfección solo se realiza cuando no se logra un buen pre-tratamiento o 
cuando directamente no se realiza el pre-tratamiento químico.

Por otra parte la alcalinización se realiza con cal refinada, el agua luego de ser 
filtrada llega con un ph de 6,8 y luego de la colocación de la cal alcanza un ph de 7.

Ambos tratamientos se realizan en la cámara de reserva de salida de la planta.

En la imagen N° 41 se muestra de forma ilustrativa una planilla con los parámetros 
calculados en cada fase:

Imagen N° 41: Registro de parámetros de la Planta Potabilizadora Pirané..

73 Práctica Profesional Supervisada - MELGAREJO, María Carolina - 2018 

“FILTRACION RÁPIDA”



9-  Conclusiones:
Luego de las visitas y los estudios realizados en las distintas plantas se ha llegado a 
varias conclusiones generales:

Ÿ Se ha visto que todas las plantas visitadas poseen el mismo proceso de 
potabilización, pero cada una es diseñada y puesta en funcionamiento teniendo 
en cuenta sus recursos, su demanda y la calidad de agua cruda a tratar. Lo cual 
es un punto clave para la optimización y rendimiento de cada planta.

Ÿ La Planta Potabilizadora Suquia es la que cuenta con mayor caudal de 
producción y con procesos detallados y perfeccionados, mediante la 
incorporación de ultima tecnología. Esto se debe a que para seleccionar la 
cadena de tratamiento que hoy funciona en la planta, se construyó una planta 
piloto en donde se corrieron distintas alternativas de tratamiento , siendo la más 
efectiva la que hoy se encuentra en funcionamiento.

Ÿ En el diseño de los filtros se deben tener en cuenta varios aspectos, como el 
caudal de abastecimiento, espacio disponible, la calidad del agua decantada, el 
tipo de lavado que se va a realizar, entre otros.

Ÿ El mayor problema que se ha visto es cuando el agua cruda proviene de reservas 
o pantanos, ya que el agua se encuentra estancada y eso ayuda al crecimiento 
de algas y distintos organismos; los cuales favorecen el aumento del olor, sabor y 
color.

Ÿ Se han visto dos tipos de conformación de manto en los filtros (manto de arena y 
manto dual), y no se han observado diferencias notables en la calidad del agua 
filtrada con el uso de uno u otro. Esto valida que la elección del tipo de manto a 
elegir debe responder a una evaluación económica (los mantos duales son de 
mayor velocidad de filtración, requieren cajas más pequeñas pero la antracita es 
de mayor costo).

Ÿ Se debe poseer un total control sobre la carrera de los filtros, la cual depende de 
las características de agua que se está filtrando (calidad del proceso de 
clarificación), el caudal y el óptimo lavado de los filtros. La Planta Suquia en este 
aspecto cuenta con la tecnología y el personal necesario para que cada filtro 